
Vorlage Nr. 2015/177

STADTWERKE

Balingen, 10.07.2015

Vorlage zur Behandlung in folgenden Gremien:

Stadtwerkeausschuss
Gemeinderat

nicht öffentlich
öffentlich

am 21.07.2015
am 28.07.2015

Vorberatung
Entscheidung

Tagesordnungspunkt

Neufestsetzung der Eintrittspreise für Mehrfachkarten im Eyachbad

Beschlussantrag:

Die Eintrittspreise für die 25er- und 50er-Karten im Eyachbad werden mit Wirkung ab 29.07.2015 gemäß dem Vorschlag in Ziffer 2 dieser Vorlage neu festgesetzt.

Finanzielle Auswirkungen:

Mehrerlöse beim Eyachbad von ca. 7.000 € pro Jahr.

Sachverhalt:

1. Ausgangssituation

Die Eintrittspreise für unser Eyachbad wurden letztmals im September 2013 angepasst. Auf die damalige Vorlage Drucksache Nr. 130/2013, Gemeinderat vom 24.07.2013, wird verwiesen. In der Vorlage hatten wir u. a. auch die zu hohe Rabattierung bei den Mehrfachkarten gegenüber den Einzeleintrittspreisen thematisiert und eine schrittweise Konsolidierung vorgeschlagen. Als mittelfristige Zielwerte hatten wir eine Rabattstaffelung wie folgt vorgeschlagen:

10er-Karte = 10% / 25er-Karte = 15% / 50er-Karte = 20%

Nach diesem Konzept wurden die Mehrfachkarten bei der Preisanpassung 2013 in einem **ersten Schritt** prozentual deutlich höher angehoben als die Einzelkarten.

Derzeit sind die Mehrfachkarten gegenüber den Einzelkarten noch wie folgt rabattiert:

Kategorie	Preis €	umge- rechner Einzel- preis €	Rabatt vs. Einzel- karte €	Rabatt vs. Einzel- karte Prozent
Einzelkarte Erwachsene *	3,60	3,60	-	-
10er-Karte EW	32,00	3,20	0,40	11,1%
25er-Karte EW	62,00	2,48	1,12	31,1%
50er-Karte EW	116,00	2,32	1,28	35,6%
Einzelkarte Jugendliche **	1,80	1,80	-	-
10er-Karte JU	16,00	1,60	0,20	11,1%
25er-Karte JU	31,00	1,24	0,56	31,1%
50er-Karte JU	54,00	1,08	0,72	40,0%

Im Rahmen unseres Stufenkonzeptes zum Abbau der hohen Rabatte bei den Mehrfachkarten schlagen wir mit Wirkung ab 29.07.2015 eine weitere Preismaßnahme vor (siehe nachfolgende Ziffer 2). In diesem **zweiten Schritt** soll die derzeit noch bestehende „Überrabattierung“ gegenüber den Zielwerten (siehe oben) um etwa die Hälfte abgebaut werden.

Der letzte Schritt soll dann bei der nächsten allgemeinen Preisanpassung umgesetzt werden.

2. Preisanpassung der 25er- und 50er-Karten zum 29.07.2015

Gemäß der oben in Ziffer 1 erläuterten Konzeption schlagen wir für die 25er- und 50er-Karten mit Wirkung ab 29.07.2015 folgende Preisänderungen vor:

Kategorie	Preis aktuell €	Preis neu €	Erhöhung €	Erhöhung Prozent
Einzelkarte Erwachsene *	3,60	3,60	unverändert	-
10er-Karte EW	32,00	32,00	unverändert	-
25er-Karte EW	62,00	70,00	8,00	12,90%
50er-Karte EW	116,00	130,00	14,00	12,07%
Einzelkarte Jugendliche **	1,80	1,80	unverändert	-
10er-Karte JU	16,00	16,00	unverändert	-
25er-Karte JU	31,00	35,00	4,00	12,90%
50er-Karte JU	54,00	63,00	9,00	16,67%

Die Preise für die Einzelkarten und die 10er-Karten bleiben hierbei, wie ersichtlich, unverändert.

Nach diesem Vorschlag würde sich dann das folgende Preis- und Rabattgefüge ergeben:

Kategorie	Preis €	umge- rechner Einzel- preis €	Rabatt vs. Einzel- karte €	Rabatt vs. Einzel- karte Prozent	Rabatt bisher Prozent
Einzelkarte Erwachsene *	3,60	3,60	-	-	-
10er-Karte EW	32,00	3,20	0,40	11,1%	11,1%
25er-Karte EW	70,00	2,80	0,80	22,2%	31,1%
50er-Karte EW	130,00	2,60	1,00	27,8%	35,6%
Einzelkarte Jugendliche **	1,80	1,80	-	-	-
10er-Karte JU	16,00	1,60	0,20	11,1%	11,1%
25er-Karte JU	35,00	1,40	0,40	22,2%	31,1%
50er-Karte JU	63,00	1,26	0,54	30,0%	40,0%

* Erwachsene und Jugendliche über 16 Jahre.

** Kinder ab dem vollendeten 6. Lebensjahr und Jugendliche bis zum vollendeten 16. Lebensjahr, Schüler, Studenten und Auszubildende, Wehr- und Zivildienstleistende sowie Schwerbehinderte ab 50% Behinderung.

3. Daten zum Anteil der Mehrfachkarten am Gesamtkartenverkauf

In der nachfolgenden Tabelle sind die Verkäufe der Einzel- und Mehrfachkarten für das Eyachbad sowie der Anteil der Mehrfachkarten am Gesamtkartenverkauf als ergänzende Information dargestellt. Die angegebenen Werte bilden jeweils den Mittelwert der Jahre 2013 und 2014 ab.

	EW	JU	umgerechnete Einzeleintritte Anzahl		umgerechnete Einzeleintritte Prozent	
			EW	JU	EW	JU
Einzelkarte	19.679	16.309	19.679	16.309	41,4%	48,3%
10er-Karte	1.086	730	10.860	7.300	22,9%	21,7%
25er-Karte	407	176	10.163	4.400	21,4%	13,0%
50er-Karte	136	115	6.775	5.725	14,3%	17,0%
Summe			47.477	33.734	100,0%	100,0%

Harald Schäfer
(Kfm. Werkleiter)

Harald Eppler
(Techn. Werkleiter)